MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

•IJp•]j
U,.h...d»d. S.d..

RESOLUÇÃO CUNI N° 584

Aprova proposta programa para o Centro
de Estudos do Século XVIII - 200212006.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando a proposta encaminhada pelo Diretor do Centro de Estudos do
Século XVIII;

considerando a documentação constante do processo UFOP no 3.73412002.

RESOLVE:

Art. 10  Aprovar a "Proposta Programa para o Centro de Estudos do Século XVIII -
CESD para o quadriênio 2002/2006", anexa a esta Resolução.

Art. 20  Determinar que qualquer ação que demande execução financeira por parte
desta Universidade dependerá da aprovação de um plano de trabalho específico.

Ouro Preto, em 13 de dezembro de 2002.

L.
Prof. Dirce do Nascimen o

Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3551-1698

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

CESD - CENTRO DE ESTUDOS DO SÉCULO DEZOITO

PROPOSTAS DE TRABALHO PARA O QUADRIÊNIO 2002-2006

Apresenta-se a seguir, de forma sucinta, algumas ações que serão encaminhadas
no âmbito da Diretoria do CESD. Para tal, o apoio da Reitoria da UFOP será fundamental em
todos os aspectos.

Em conformidade com a conceituação do CESD - Centro de Estudos do Século
Dezoito e dos seus objetivos expressos no atual Estatuto, é nossa intenção:

• Facilitar o processo de implantação do Fórum UNESCO: Universidade e
Patrimônio na Universidade Federal de Ouro Preto e apoiar as ações
futuras desse Fórum.

• Participar ativamente da programação definida para a Cátedra UNESCO,
vinculada ao Fórum Unesco: Universidade e Patrimônio.

• Interagir com a Biblioteca de Obras Raras da UFOP, buscando recursos
para a realização de pesquisas que permitam a formação de grupos
temáticos e o financiamento de bolsas de Iniciação Científica, de Mestrado e
de Doutorado com base em projetos elaborados pelos responsáveis da
Biblioteca de Obras Raras e os interessados imediatos.

• Interagir com o Museu de Ciência e Técnica da UFOP, apoiando ações que
contribuam para a sua consolidação enquanto centro dinâmico para
visitação, formação de recursos humanos e produção de conhecimento. A
formação de recursos humanos deverá se dar por projetos de pesquisa
formalmente vinculados aos programas de Iniciação Científica e dos
programas de pós-graduação da UFOP. A organização de Exposições
Temáticas no Brasil e no Exterior em parceria com Instituições similares é
outro foco de ação a ser privilegiado.

• Apoiar a organização de Exposições Temáticas na UFOP auxiliando-a na
busca de incentivos que garantam as suas atividades e a sua perpetuação.

• Propor discussões acadêmicas relacionadas ao ensino, â pesquisa e à
extensão na UFOP através de sugestões encaminhadas aos
Departamentos, Diretorias de Unidades, Conselhos, Entidades Estudantis e
Sindicais, etc. Nestes casos, privilegiar a discussão de temas
interdisciplinares capazes de agregar as diferentes unidades acadêmicas da
UFOP e os seus grupos de pesquisa já consolidados.

• Participar, incentivar e apoiar a realização de eventos científicos e culturais,
privilegiando os de caráter interdisciplinar.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3551-1698

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

i
lJ.]J

• Manter o apoio aos projetos em curso e que ora estão articulados emiLL
de ações relacionadas aos interesses das pesquisas que vêm sen do
realizadas no Herbário José Badini, nos arquivos da Santa Casa de
Misericórdia de Ouro Preto, na área da Conservação de Bens Culturais em
parceria com a FAOP - Fundação de Arte de Ouro Preto, junto ao Museu de
Ciência e Técnica da UFOP na área da Arqueologia das Atividades de
Mineração e Metalurgia nos séculos XVIII e XIX, etc.

• Instituir um prêmio para os melhores trabalhos de fim de curso dos alunos de
graduação, num primeiro momento, matriculados na UFOP.

• Firmar protocolos de cooperação com instituições correlatas no Brasil e no
exterior.

• Realizar eventos científicos - culturais nas áreas temáticas de interesse
mútuo CESD-UFOP.

• Integrar o CESD na estrutura orgânica da UFOP através das medidas legais
apropriadas em curso e do trabalho quotidiano com equipes das demais
unidades envolvidas com projetos apoiados pelo CESD.

• Criar vias institucionais que permitam a docentes, discentes e técnico-
administrativos da UFOP atuarem num projeto abrangente tratando da
Educação Patrimonial. Essa proposta subentende a interação produtiva
com os Museus da cidade, a Secretaria de Educação e de Turismo do
Município, bem como com a Igreja Católica e o Empresariado da região.

• Interagir com os projetos de conservação/restauração de bens culturais ora
em curso nos municípios de Ouro Preto e Mariana.

• Aprofundar os vínculos já existentes entre o CESD e a FAOP - Fundação de
Arte de Ouro Preto.

• Estimular a formação de recursos humanos da UFOP criando meios para a
captação de recursos para docentes, discentes e técnico-administrativos
desenvolverem monografias, teses, etc.

• Captar recursos junto a empresas privadas beneficiando-se dos mecanismos
legais existentes de modo a assegurar a auto-sustentabilidade dos projetos.

• Organizar um evento internacional na UFOP/Centro de Artes e Convenções
enfocando o tema ARTE-CIÊNCIA-TÉCNICA-SOCIEDADE. Data prevista:
final do ano de 2003 ou início de 2004.

• Estimular ações pedagógicas, pertinentes e adequadas aos propósitos do
CESD nas Escolas de primeiro grau do município.

• Produzir material didático-pedagógico (vídeos, CD ROM's, textos, programas
de rádio e televisão) que possa contribuir para a complementação dos
recursos disponíveis na rede escolar local.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3551-1698

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto — UFOP 	 ~111

Reitoria

• Promover, através de projeto específico, o resgate dos elementos sociais
econômicos e culturais das profissões locais que têm forte relação com a
história regional, sendo que ferreiro, joalheiro, canteiro, pintor, fundidor,
escultor, marceneiro, etc. destacam-se entre as mais importantes.
Pretende-se, com este projeto, editar livros, catálogos, vídeos e CD's, nos
quais possa ser registrado o essencial a partir do que ainda existe na região.
O material será recolhido por entrevistas, filmes, fotografias, depoimentos,
etc.

Este leque de ações apresenta coerência com os propósitos estatutários do CESD,
e, assim sendo, merecerá nossa atenção para que seja concretizado ao longo dos próximos anos.

8

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 — Pilar — CEP 35400-000 — Ouro Preto — MG
Homepage: http://www.ufop.br  — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 — Fax: (Oxx31) 3551-1698